
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E Tt DHRNAVE PERSONALE 
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT 

rot. Tirane mei,  .2022 

Lenda: Dhenie mendimi per projektvendimin "Per krijimin e bazes se te dhenave 
shteterore `Sistemi Elektronik i Menaxhimit te Denoncimeve mbi Rekordet Korruptive '". 

MINISTRISE si DREJTESISE 

Tirane 

Ne pergjigje te shkreses tuaj nr. 2362/1 prot., date 26.04.2022, protokolluar me tonen me 
nr. 889 prot., date 28.04.2022, me ane te se cues dergoni per mendim projektvendimin 
"Per krijimin e bazes se te dhenave shteterore `Sistemi Elektronik i Menaxhimit te 
Denoncimeve mbi Rekordet Korruptive (ne vijim, "SEMDRK")'", me poshte gjeni 

vleresimin e Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"). 

Nga shqyrtimi i projektvendimit dhe relacionit shoqerues, vleresojme se, ndryshimet te 
cilat duhet te reflektohen ne aktin nenligjor ne fjale jane si vii on: 

Fillimisht, bazuar ne nenin 5, pika b, te Ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen 
e te dhenave personale", i ndryshuar (ne vijim, "Light"), Si dhe piken I/a, te Vendimit 

nr. 2, date 10.3.2010, per "Percaktimin e procedurave te administrimit te regjistrimit te 
te dhenave, te hedhjes se te dhenave, te perpunimit dhe nxjerrjes se tyre", i ndryshuar, te 
cilat percaktojne se, te dhenat mund te mbahen vetem per qellime specifike, te percaktuara 

qarte e legjitime, dhe perpunimi i tyre duhet te behet vetem mbi bazen e ketyre qellimeve 
sugjerojme qe ne kete kuader, ne permbajtje te Kreut I, te projektvendimit te perfshihet 
nje pike e cila te identifikoj qartazi qellimin e grumbullimit te te dhenave permes ketij 
sistemi, sikurse eshte shpjeguar ne relacionin bashkelidhur. 

Ne permbajtje te pikes 4, te projektvendimit, ku percaktohet niveli i aksesimit, Zyra e 

Komisionerit sugjeron ge, ne zbatim te Ligjit, konkretisht neneve 5, 27 dhe 28 te tij, ne 

kete Kre te perfshihet nje pike me kete permbajtje: 

Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Telefon:00355 42237200, www, idp al infNi,idn.ail 



"Pa/et duhet te shkembejne te dhena personale ne perputhje me qellimin e 

grumbullimit te tyre„ci dhe duhet te ndermarrin niasa teknike dhe organizative te 

pershtatshrne per te mbrojtur le dhenat personale nga shkaterrime te paligjshme, 

humbje aksidentale, per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga persona te 

paautorizuar, vecanerisht kur perpunimi i te dhenave behet ne rrjet, si dhe nga cfardo 

forme tjeter e paligjshme perpunimi. cdo veprim ne sistem lidhur me aksesin, 

ndryshimin, korrigjimin, perhapjen e te dhenave, etj, duhet te lere gjurme me qellim 

garantimin e sigurise dhe konfidencialitetit te te dhenave". 

Me permbushjen e sugjerimeve te mesiperme, projektvendimin vleresohet ne perputhje 
me legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave personale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMISIONEIK 

Besnik Demishi 
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Adresa: "Rr. Abdi Toptani, Nd.5 Tirane", Telefon.00355 42237200, WWW dp . al info(4)idp al 


